
Gassrør i KrF
KrFs f’1keslag og parti-
ledelsen er uenige om
subsidier til gassrør.
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Atom
nederlag
Atomkrafi blir ikke
akseptert som klimatiltak,
men atomindustrien gir seg
ikke med det første.
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Blekkulf er blakk. To
ansatte er oppsagt, mens de
gjenværende har gitt avkall
på 10 prosent av lønnen.
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Miljømerket
skog
På tross av at Skogeier
forbundet mener det ikke
lar seg gjøre, har norske
skogområder fatt miljø-
merket FSC.

Mer krim
Antall anmeldelser for
miljøkriminalitet har økt
med 20 prosent.

Stopper
kobber
Utslipp av kjemikalier fra
vask og rengjøring av
oppdrettsnøter skal fjernes.
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Sportsfiskere sprer
tonnevis med bly
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Forurensningen henger i en tynn tråd. Bare i 1998 handlet norske sportsfiskere 380 tonn bly gjennom
fiskeredskapen SFT mnenerproblemnet har «mindre betydning». (Foto: Sa,foto)

380 tonn. Dette var omsetningen av bly
gjennom fiskeredskap i 1998. Før eller
senere havner det giftige tungmetallet
i naturen. Stadig dør norske fugler av
akutt blyforgiftning.

• side 9

Skuffede
svensker
EU ble ikke nevneverdig
grønnere av svensk
formannskap.

• side 10

Mens jegerne nå ser ut til å fa
forbud mot bruk av blyhagl er
det ingen som vil gjøre noe med
de hundrevis av tonn med bly
som fiskerne tilforer vann
miljøet. SFT mener problemet
har «mindre betydning».

• side 9

Klimatiltak koster lite
Industrilandenes utslipp av
klimagasser kan kuttes med
80 prosent på 50 år, viser en
nederlandsk undersøkelse. Prisen
vil i verste fall passere 2 prosent
av brutto nasjonalprodukt
i enkelte regioner.

— Stabilisering på dette nivået
krever at utslippene må nå sitt
toppunkt i løpet av de neste 10
til 20 årene. Derfor er tiltak de
nærmeste årene viktige, sier Bert
Metz, fra Nederlands nasjonale
institutt for folkehelse og miljø.

• side 5
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Leder

Tett
smutt
hullene
Kyoto-avtalen bestar. 178 land
ble enige om et kompromiss-
forslag under sommerens

forhand
lingsrunde

_______________

i Bonn. USA
og George W Bush er isolert i
sin motstand. Det tok ikke
mange dager før det ameri
kanske Senatet reagerte og krev
de at Bush må vende tilbake til
de internasjonale forhandlingene
om en forpliktende klimaavtale.

Kompromisset i Bonn var
imidlertid dyrekjøpt. Smutt
hullene i avtalen er blitt større.
For å få med Japan, Russland og
Canada fikk landene mulighet til
å trekke fra deler av skogens
naturlige C02-opptak. I reali
teten betyr det at landene Iår
mulighet til å slippe ut mer.

Vi stoler på at Norge ikke vil
benytte dette smutthullet, slik
statssekretær Stein Lier-Hansen
forsikret på Miljotreff mot gass-
kraftverk. Lier-Hansen og Jan
Tore Sanner (H.) avviste også
kjøp av papirkvoter fra Russ
land. Slike kvoter vil bare føre
til økte utslipp, og vil i tillegg
bidra til så lav kvotepris at svært
mange klimatiltak aldri vil se
dagens lys.

Norsk industri er også tjent
med å se lenger frem enn til
2012. Om få år starter forhand
lingene om nye og strammere
forpliktelser i Kyoto-protokol
len. Da er det merkelig at Ap og
LO legger opp til massiv bruk av
fossil energi i Norge. Med mål
om å bruke hele 10 prosent av
gassen innenlands, vil det ikke
bare erstatte mer forurensende
olje og kull, men også utkon
kurrere fornybar energi og legge
til rette for utbygging av foru
rensende gasskraftverk.

Prøver av havbunnen i
havneomràdet i Longyear
byen viser svært høye verdier
av mliJøgiften DDT, skriver
Svalbardposten.

Sprøytemiddelet DDT, som ble
brukt til å bekjempe insekter i
jordbruket, ble forbudt i Norge

allerede i 1970. Stoffet er i dag
forbudt i hele den vestlige ver
den, men brukes fortsatt i mange
u-land.

Sabine Cochrane ved forsk
ningsin>ituttet Akvaplan som
har foretatt undersøkelsene sam
men med Norsk institutt for
vannforskning (NIVA), har ingen
forklaring på forurensingen. Hun

Trykking: GAN Grafisk AS
Neste utgave: 24.08.2001

NASA-kart skal
beskytte miljøet
Kart fru USAs romfartsadmini
strasjon, NASA, gjør det mulig
a beskytte miljøet i Mellom
Amerika. Satellittbilder skal
brukes tl å identifisere truede
naturområder.

Landene som kan nyte godt
av bildene fra rommet er Belize,
Costa Rica, El Salvador,
Honduras, Guatemala, Nicaragua
og Panama. Hvert bilde utgjør 30
kvadratmeter på bakken. (IPS)

sier de nå vil forsøke å undersøke
sammensetningen av nye og
gamle komponenter i stoffet for å
finne ut omtrent hvor gammelt

Rådgiver Synnøve Lunde hos
Sysselmannen på Svalbard sier
hun ønsker å få til en oppføl
gende undersøkelse raskt. I
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I sommer la et utvalg nedsatt av
LO og Ap frem sin innstilling om
bruk av naturgass i Norge. Ut
valget mener innenlands bruk av
naturgass bør utgjøre om lag 10
prosent av samlet produksjon
innen 10 år. I dag brukes i pro
sent innenlands. For å nå målet
vil utvalget bruke 4 milliarder
kroner til utvikling av miljovenn
lig teknologi og like mye til
utbygging av infrastruktur.

Utvalgets innstilling ble gjen
stand for hard debatt under
«Miljøtreff mot gasskraftverk» i
Levanger. Med tall og sitater for
søkte de fire debattantene i
panelet å sla i hjel hverandres
argumenter.

— Plan for gasskraft
-. Den store gassplanen er en plan
for utbygging av gasskraliverk,
hevder Heidi Sorensen, tidligere
leder i Naturvernforhundet og
Natur og Ungdom. Sorensen er
tredjekandidat pa SVs stortings
liste i Oslo.

— Når man trekker fra sju
gasskraftverk, er det ikke mye
gass igjen til annen bruk, sier
hun og viser til den planlagte rør-
ledningen gjennom Trondheims
ijorden:

— 83 prosent av gassen går
rett til Industrikraft Midt-Norges
gasskraftverk. Det er menings
løst å bygge disse enorme
«motorveiene» hvis man ikke
har et stort gasskraftverk som av
taker i den andre enden.

Det er gammelstalinistisk
tenkemate at vi har gass og der
for må utnytte den. Vi må heller
spørre hva behovet er, mener
Sørensen.

— Forskning og utvikling
Fylkesordfører Merethe Storode
gaard (Ap) i Nord-Trøndelag
deltok i gassutvalget. Flun av-

viser at instillingen vil føre til
massiv utbygging av forurensen
de gasskraft.

Utvalgets rapport er helt
tydelig p at vi skal satse på for
skning og utvikling. Den aksep
terer at tre gasskraftverk har fått
konsesjon. Etter det vil vi sette
strenge krav til CO2-utslipp. Det
er vi også villig til å betale for.

Hun viser til mulighetene for
direkte bruk av gass i industrien i
Grenland.

— Fler sier rapporten ingen
ting om gasskraftverk, påpeker
Storodegård.

Sørensen lar seg imidlertid
ikke overbevise:

- Vi så vel alle Jens Stolten
berg pa TV: Først rørledning, så
gasskraftverk...

Arbeidsplasser

Inge Strømsnes fra LO papeker
at bruk og tbredling av gass i
Norge vil bidra til nye arbeids
plasser. Utbygging av gassrør
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(iassrorledningen inn Trond
heimsfjorden er en forutsetning
for Industrikraft Midt-Norges
planer om a bygge gasskraftverk
i Skogn utenfor Levanger. hele
83 prosent rørledningens kapa
sitet skal ga til gasskraftverket.

1,4 milliarder kroner
Prisen på rorledningen er bereg
net til 1,4 milliarder kroner.
Kristelig Folkepartis t’lkeslag i
Sør-Trøndelag mener rørlednin
gen må få statlige subsidier. De
tolket et landsmøtevedtak fra

ledning i Trondheimsljorden og
gasskraftverk på Skogn vil ilålge
Strømsnes gi 5000 årsverk i an
leggsfasen.

Mekonnen Germiso, leder i

Naturvernforbundet Hordaland,
mener de fleste arbeidsplassene
vil komme i utlandet, hvor store
deler av gasskraftverkene vil bli
bygd. Han viser til gassrorled
ningen som skal bygges får 236
millioner kroner i Bergen, hvor-

april i år om okt bruk av natur-
gass innenlands som en seier for
sitt syn. Vedtaket sier blant an
net: «Det må etableres et regime
som skal ivareta etablering av
inl’rastruktur og distribusjonssys
tem av naturgass.»

Men nu blir Sør-Trøndelag
KrF satt pa plass av partiets frak
sjonsleder i Stortingets energi-
og miljøkomité.

— Vi ønsker ikke å legge til
rette for gasskraftverk. Sa lenge
det ikke ligger planer for et CO2-
fritt verk, vil Kr1” ikke gi statlige
subsidier til rørledningen, sier
Hilde Fratjord Johnson.

av regjeringen allerede har be
vilget 20 millioner.

— I driftsfasen vil denne rør-
ledningen gi 6—7 årsverk for det
norske samfunnet som helhet.

For 20 millioner kunne vi fått
like mange arbeidsplasser innen
bioenergi. De ville i tillegg kom
met i fraflyttingstruede utkants
kommuner, ikke i pressområdene
i Bergen. I

Kan stoppe kraftverket
Gasskraftverket i Skogn vil slip
pe ut 2,2 millioner tonn CO2 år
lig, noe som tilsvarer over 5 pro
sent av de samlede norske ut
slippene. Selv om regjeringen har
gitt konsesjon til bygging, har
ikke Industrikraft Midt-Norge
tatt noen endelig beslutning.

— Stortinget skal til høsten
behandle spørsmålet om statlig
finansiering av gassrørledning
en. Det kommer ikke noen inves
teringsbeslutning fra Industri-
kraft Midt-Norge før etter det.
Hvis staten betaler mesteparten,
er det et vesentlig argument for å
bygge ut, sier Heidi Sorensen
(SV).

Vender Stortinget derimot
tommelen ned, tror hun det kan
bidra til å stoppe bygging av
gasskraftverket. I

Befaring på gasskrafttomt — Gammelstalinistisk gassplan
LEVANGER: Planen for innenlands bruk
av gass er gammelstalinistisk og krever
massiv utbygging av gasskraftverk,
mener Heidi Sørensen.

Etpar hundre av deltagerne på «Miljetreffmot gasskrafi» fikk beskue tomta der Industrikrafi
Midt-Norge vil bygge sitt gasskraflverk i Skogn. Guide varfabrikkdirektor Reidar Bye (Lh.).
Bygging skal etter planen starte neste år (Foto:Audun Garberg)

10.000 dollar til
Lyngheisenteret
Lyngheisenteret på Lygra i

Hordaland har fått Melina
Mercouris kulturlandskaps
pris, melder \liljorri
departementet.

Prisen, som hi mm dcli ut
på UNESUOs generalkon
feranse senere i høst, blir
tildelt senteret for arbeidet

det har gjort for å beskytte
det spesielle kulturlandska

)I sorim lyngheiene repre
senterer.

Lyngheisenteret deler
ameis arets pris med en kan
didat fra .\IfcrIe Begge får
10.000 ,umicri kariske dollar
hver. I

Leder av Naturvernforbundet Hordaland, Mekonnen Germiso (Lv),
og SVs Heidi Sorenseii er skeptiske til nassiv bruk av naturgass
i Norge. (‘Foto:Audui, Garberg)

Høye DDT-funn i Longyearbyen

det er.

Gassrør i KrF
LEVANGER: KrFs fylkeslag vil gi subsidier til en
gassrørledning i Trondheimsfjorden, men får refs
fra partiets miljøpolitiske talskvinne.

lltur 1 milja liulletin
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Når land vil gjennomføre klima-
tiltak utenfor egne grenser skal
de «avholde seg fra» å bruke
atomkraft. Det ble klart under
forhandlingene om Kyoto-proto
kollen i Bonn i juli. Dermed kan
for eksempel ikke Finland bygge
atomkraft i Russland for å opp
fylle sine forpliktelser, men de
kan bygge et nytt kraftverk
innenfor egne grenser.

Atomkraft er den eneste tek
nologi Kyoto-protokollen spesi
fikt ekskluderer. Vedtaket er et
nederlag for atomindustrien som

Etter klimaforhandlingene i
Bonn sitter Russland med mulig
heten til å selge utslippskvoter
for nærmere en milliard tonn
CO2. Det er mer enn den for
ventede etterspørselen.

-- Legges det ikke restrik
sjoner på kjøp og salg, bestem
mer Russland i praksis kvote-
prisen, sier Jørund Buen i firma
et Point Carbon, som analyserer
kvotemarkedet.

Årsaken er at Kyoto-proto
kollen gir Russland mulighet til å
øke sine utslipp kraftig. Dette
«overskuddet» kan de selge som
kvoter til andre land.

Usikkerhet
Kyoto-protokollen regulerer ut
slippene i årene 2008—12. Hvor
stort overskudd Russland da vil

i en årrekke har arbeidet mot slik
diskriminering. I Bonn hadde
atomindustrien til en hver tid 15
til 20 representanter på plass.

— Dette er et tilbakeslag, men
det er fortsatt ikke helt klart hva
man mener med at landene skal

sitte mcd er usikkert. Men Det
internasjonale energibyrået an-
slår at Russland vil ha over 900
millioner tonn å selge årlig, mens
de andre osteuropeiske landene
vil ha et overskudd på 400 milli
oner tonn. Til sammenligning var
Norges C02-utslipp 41 millioner
tonn i 2000.

I I3onn klarte Russland sam
men med Australia og Japan å få.
en særordning i avtalen. Den gir
Russland mulighet til å selge
kvoter for ytterligere 65 mil
lioner tonn CO2.

Kartell?
Samtidig har USA som ville blitt
den største kjøperen i et kvote-
marked, satt seg selv på sidelin
jen. Resultatet kan bli at marke
det flommer over av billige ut
slippskvoter.

— Vi kan få et kartell a-la
OPEC, med tilsvarende tiltak fra

«avholde seg fra» å bruke atom
kraft, sier Jonatban Cobb, sjef for
klima og bærekraftig utvikling i
selskapet British Nuclear Fuels
og leder for atomindustriens
internasjonale klimagruppe.

Får en ny sjanse?
Atomindustrien håper de får en
sjanse når kravene i Kyoto-proto
kollen etter planen skal strammes
inn etter 2012. Cobb påpeker at
det fortsatt er usikkert hvilke
regler som skal gjelde for frem
tidige perioder med strengere
forpliktelser.

— Så dere har ikke gitt opp
å lå anerkfr’nt atomkraJt som et
klimatiltak?

— Atomkraft er viktig for at
landene skal oppfylle sin klima-
strategi. Det er noe også den bri
tiske delegasjonen anerkjenner,
sier Cobb. Atomindustrien mener
atomkraft bidrar til at vi unngår
utslipp av 2 milliarder tonn CO2

kjøperlandene. EU kan for ek
sempel komme til å sette en be
grensning på kjøp av russiske
kvoter, sier Buen.

Problemer med samordning
kan imidlertid bli et alvorlig hin
der for et østeuropeisk kvotekar
tell. Dermed kan kvotene ende
på billigsalg.

I dag koster en utslippskvote
for ett tonn CO2 mellom tre og
seks norske kroner på det inter
nasjonale markedet. Til sammen
ligning er den norske CO2-avgif-
ten på bensin 311 kroner pr tonn
CO2.

Under «Miljøtreff mot gasskraft
verk» i Levanger ble Høyre og
Ap spurt om de ville akseptere
kjøp av såkalt «hot air» — varm
luft — fra Russland. Kyoto-proto
kollen gir Russland mulighet til å
øke sine utslipp kraftig, eller sel
ge «overskuddet» som utslipps
kvoter til andre land.

årlig ved å erstatte fossil energi, i
hovedsak kull.

Nye kraftverk
— Men opinionen er også skeptisk
til atomkraft av sikkerhets
grunner Tror du det blir aktuelt å
bygge nye kraftverk i Europa?

— Teknologien — spesielt den
vestlige — er trygg. Men små
ulykker —ja, til og med hendelser
— får enorm oppmerksomhet, sier
Cobb. Han mener all energi-
produksjon innebærer risiko, og
viser til ulykken i en kinesisk
kullgruve der 200 mennesker
mistet livet i slutten av juli.

— Atdmkraft kan bli aktuelt
igjen nå som mange land på nytt
vurderer sin fremtidige energi
forsyning. Japan og Sør-Korea
bygger nye atomkraftverk, det
diskuteres i Finland og kommer
kanskje som en følge av energi-
planen til Bush i USA.

Men Ibreløpig er det inter
nasjonale kvotemarkedet lite, og
prisutviklingen usikker.

Forventer strengere krav
Om få. år starter forhandlingene
om strengere forpliktelser etter
perioden 2008—12.

— Forventningene til den an
dre perioden er også med på å
bestemme prisen i den første
perioden, fordi man kan spare
kvoter. Spørsmålet er hvor
mange kvoter Russland «setter i
banken», påpeker I3uen. I

— Jeg kan love at vi ikke vil
kjøpe «hot air». Kvoter vi kjøper
skal være reelle utslippsreduk
sjoner, sier Jan Tore Sanner, mil
jøpolitisk talsmann for Høyre.

Også statssekretær St ein Lier-
Hansen i Miljøverndepartemen
tet sa klart nei til norsk kjøp av
slike kvoter. I
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Det er mulig å stabilisere kon
sentrasj onen av drivhusgasser i
atmosfæren. Slik konkluderer
samarbeidsprosjektet <Climate
options for the long term». Her
har forskere — hovedsakelig fra
Nederland -- sammen med politi
kere og næringsliv sett på mulig
hetene for å stabilisere konsen
trasjonen av CO2 i atmosfæren
på 450 ppm i løpet av de neste
100 årene. I dag ligger nivået på i
underkant 370 ppm, mens det i
før-industriell tid var 280 ppm.

80 prosent reduksjon
Resultatene fra prosjektet ble
presentert under klimaforhand
lingene i Bonn av Dr. Bert Metz,
fra Nederlands nasjonale institutt
får folkehelse og miljø (RIVM).

— Vi ser langt fremover og

undersøker hva som trengs for
å stabilisere konsentrasjon av
drivhusgasser, forklarer Metz.

Svaret er en kraftig reduksjon
i utslippene: glohalt må de ned
med 15 til 25 prosent, mens
industrilandenes utslipp må
reduseres med hele 80 prosent de
kommende 50 årene.

Men selv om konsentrasjonen
av klimagasser stabiliseres, min
ner Metz om at vi også. på dette
nivået vil oppleve klimaendrin
ger. Den globale gjennomsnitts-
temperaturen vil øke med mel
lom 1,5 og 3,5 grader.

— Det er ikke en risikofri
verden vi har som basis. For eks
empel vil tre grader temperatur-
økning starte en irreversibel
smelting av isen på Grønland. Og
fbrskernes modeller viser at
temperaturen på Grønland stiger
mer enn det globale gjennom
snittet.

Mer effektiv energibruk
Deltagerne i prosjektet har
vurdert hvilke tiltak som er nød
vendig nasjonalt, i Europa og
globalt.

- Vi samarbeider med de uli
ke sektorene: energi og industri,
byggenæringen, transport og
landbruk. Våre samarbeidspart
nere befinner seg altså i den vir
kelige verden, sier Metz. Han
forteller at alle mente 80 prosent
utslippsreduksjon var mulig i
løpet av de neste 50 årene.

Mer effiktiv energibruk er
ifølge Metz det viktigste tiltaket
for å nå målet. Dernest kommer
overgang til nye brensler, som
bioenergi og fra kull til gass.
Fysisk fjerning av karbonet, for
eksempel ved deponering, er det
tredje viktigste tiltaket.

— Det er ikke én magisk
løsning. Effektivitet dominerer,

men senere blir det viktig å be
vege seg bort fra karbon. Tekno
logien som nå er tilgjengelig, blir
stadig billigere, både sol, vind og
bioenergi.

— Små kostnader
Ifølge Metz er kostnadene rela
tivt små: I verste fall vil de pas
sere 2 prosent av brutto nasjonal-
produkt i enkelte regioner.

I virkeligheten er dette bare
noen få måneders økonomisk
vekst. I løpet av 50 år må man
likevel totalt fornye sitt energi
system, sier Metz. Samtidig
advarer han mot troen på at dette
gjør seg selv.

— Stabilisering på dette nivået
krever at utslippene må nå sitt
toppunkt i løpet av de neste 10 til
20 årene. Derfor er tiltak de nær
meste årene viktige. I

Nederlag for atomkraft
BONN: Klimaforhandlingene ble et
nederlag for atomindustrien, men de gir
ikke opp kampen for å anerkjenne
atomkraft som klimatiltak.

Ducledf Cnerg...
CiedD, Hehdble

_jf[orddbIe

- Billig å begrense klimautslipp
BONN: Det er mulig å stabilisere
mengden CO2 i atmosfæren. Da må våre
utslipp kuttes med 80 prosent.

Slik markedforte atomkraft
industrien seg i Bonn.

Russland kan kontrollere kvoteprisen
BONN: Med millioner av utslippskvoter
å selge, kan Russland komme til å bestemme
kvoteprisen i Norge og andre land.
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Bert Metzfra Nederlands nasjonale instituttforfolkehelse og miljø
mener det er mulig å stabilisereC02-mengdeiie i atmosfæren.

Hindringer
Her er de viktigste hindrlngene I klimapolitikken:

Mangel på bevissthet og følelse av hastverk i opinionen
• Usikkerhet om klimapölitikken
• Fossil energis økonomiske interesser
• Frykt for å bli avhengig av energiimport
• Privatisering og liberalisering av energimarkedene (spesielt for

forskning og utvikling av fornybare energikilder)

K<de: CImate options tor the long term.

Avviser russiske papirkvoter
LEVANGER: Både Høyre og Arbeiderpartiet går mot at Norge
skal kjøpe «papirkvoter» for utslipp av varm luft» fra Russland.

i Annonsér i N&M Bulletin!
Kontakt HS Media,

tlf: 62 94 69 06

Sogn og Fjordane
fylkeskommune støtter

Norges Naturvernforbund
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skogens naturlige opptak av CO2
og kjøpe «varm luft» fra Russ
land, fremfor å redusere egne ut
slipp.

-Avtalen gir oss ikke 5,2 pro
sent reduksjon i industrilandenes
utslipp fra 1990 til 2008—12. Det
beste vi kan håpe på er stabili
sering, sier energirådgiver Tore
Brænd i Naturvernforbundet.
Han fortellerat miljøbevegelsen
både i Norge og internasjonalt vil
arbeide mot at landene utnytter
smutthullene.

Miljabevegelsen markerte seg
klimaforhandlingene i Bonn,

blant annet med en «livbåt»
bygd opp av 2000 planker med

håndnzalte beskjeder til
politikerne.

(Foto:Audun Garberg)

Tre nye fond vil bli opprettet
for å støtte tilpasning. tekno
logioverføring og klimatiltak i
u-land. Fondene baserer seg pt
frivillige bidrag og får i tillegg
penger fra en avgift på 2 prosent
som legges på klimatiltak indu
striland gjennomforcr i utvik
lingsland.

/ Straffer brudd
Reglene for å straf1 eventuelle
brudd på avtalen var ett av de
mest kontroversielle spørs
målene i Bonn. Foreløpig er
reglene ikke vedtatt, men det
ligger an til at eventuelle brudd.
på avtalen straffes med strengere
forpliktelser i neste periode. For
hvert tonn man slipper ut for
mye, må man i neste omgang

Ros til Norge
Pa forhandlingenes siste dag,
gratulerte Bill liare Norge,
Island og New Zealand for å ha
brutt med de andre landene i den
såkalte Paraplygruppen: USA,
Japan, Canada og Australia.

— De har sluttet seg til resten
av verden og hjulpet til med
å bringe forhandlingene frem
over, i stedet for å holde tilbake.

Norges forhandlingsleder
Harald Dovland ser imidlertid

redusere utslippene med
tonn.

/ Få begrensninger
Avtalen legger få begrensninger
på land som vil oppfylle sitt
klimamål ved å kjøpe kvoter fra
andre land, eller gjennomføre til
tak utenfor egne grenser. EU har
lenge ønsket å begrense bruken
av slike tiltak, mens Norge ikke
har ønsket noe tak. Kompromis
set fra I3onn sier bare at tiltak in
nenfor egne grenser skal utgjøre
en betyd’elig del av innsatsen for
å oppfylle Kyoto-protokollen.

Landene blir imidlertid bedt
om å avstå fra å bruke atomkraft
som et klimatiltak utenfor egne
grenser. Og skogplanting i u-land
kan ikke utgjøre mer enn I pro
sent av landenes utslipp i 1990.

I Får trekke fra skog
Kompromisset gir vide fullmak
ter til å regne inn skogskjotsel og
landbruksmetoder i landenes

ingen grunn til at Norge skal bry
te ut av gruppen permanent.

— Vi diskuterer hele tiden
hvordan vi skal opptre i forhand
lingene, men vi har ikke sett sær
lig grunn til å melde oss ut av
Paraplygruppen. På noen områd
er deler vi deres synspunkter, på
andre er vi dypt uenig. Men jeg
kan ikke se noe bedre Ibrum for
å diskutere med USA, sier
Dovland. I

1,3 klimaregnskap. I praksis gir dette
rett til å trekke fra noe av sko
gens naturlige C07-opptak. På
dette punktet er avtalen ekstra
gunstig for Russland, Japan og
Canada, som med få eller ingen
tiltak kan trekke fra utslipp som
tilsvarer tre ganger Norges totale
utslipp av klimagasser.

/ Liten effekt
Når USA i tillegg har satt seg
selv på sidelinjen, blir Kyoto
avtalens effekt på klodens klima
minimal. I hvert lbll i lbrste
omgang. Innen 2005 begynner
forhandlingene om nye og
strengere ibrpliktelser etter
2012. Men first er det en ny
runde med forhandlinger i
Marrakech i november. Der skal
man etter planen gjøre endelige
vedtak, blant annet om regler for
kvotehandel og klimatiltak uten
ft)r egne grenser.

Av Audun Garberg

Det er Opplysmngsvesenets ibnd
(OvF), som eier Norges preste
gårdsskoger, som har fått sertifi
sert 29 skogeiendommer i Roga
land, Vest- og Aust-Agder etter
såkalt FSC-standard, Skogeien
dommene som er FSC-godtkjent
er på mellom 100 og 9000 maI og
utgjør til sammen 38.000 mål
produktiv skog.

— Dette er veldig gledelig.
Opplysningsvesenets fond er
modige som går mot resten av
norsk skognæring, og lar sine
eiendommer bli FSC-godkjente,
sier Rein Midteng i Norges
Naturvernforbunds skogutvalg.

Også WWF Verdens natur
lbnd er fbrnøyde.

Dette er en milepæl lbr alle
som arbeider med å få etablert et
økonomisk, okologisk og sosialt
godt skogbruk, sier general
sekretær Rasmus I lansson i
WWF Norge.

WWF har for øvrig bistått
Opplysningsvesenet med konsu
lenthjelp under sertifiseringspro
sessen.

— Tar feil
Så sent som i mars takket Norges
Skogeierlbrbund nei til et sam
arbeid med miljøhevegelsen om
å utarbeide et opplegg tbr FSC
sertifisering i Norge. Skogeierne
begrunnet dette med at FSC er
tilpasset store plantasjer og indu
striskogbruk, og dermed ikke
egnet for norsk skogbruk.

Midteng mener det nå er be
vist at Skogeierlbrbundet tar tèil.

— Disse områdene består av
mange små og mellomstore eien
dommer. Dermed er det ikke len
ger tvil om at standardene i FSC
er fullt mulig å bruke i Norge,
sier han.

— FSC ikke aktuelt
— Det er sikkert ikke noe i veien

tor å bruke FSC, men det er ikke
aktuelt får våre skoger, sier
intbrmasjonssjef Kåre Wedul i
Norges Skogeierfbrbund.

Skogeiertbrbundet organise
rer i dag 80 prosent av den pro
duktive skogen i Norge. Wedul
forteller at alle deres eiendom
mer, til sammen 84 millioner
mai, nettopp er blitt sertifisert
etter såkalte PEFC-standarder
(Pan European Forest Certifi—
cation). Dette er et eget sertifise
ringssystem som skogeiere i
Europa står bak.

— Vi fordommer ikke FSC
som sertifisering, men ønsker
ikke at FSC skal oppnå monopol.

— Vi ønsker å være åpne for å
prøve andre metoder enn PEFC.
Det bør være flere alternativ å
sertifisere skog etter i Norge,
sier Per Kristian Stokke som
forvalter Prestegårdsskogene på
Sør-Vestlandet for OvE

Dertbr har vi vært med på å opp
rette et eget system som er mer
tilpasset familieskogbruket, for
klarer Wedul.

Hansson i WWF mener
Wedul prater tullball:

— Del finnes om lag 50 inter
nasjonale milj omerker for skog
bruk. FSC er riktignok det beste
merket, men de er ikke i nær
heten av monopol. Derimot har
Opplysningsvesenets lbnd na
brutt PEFCs monopol her i
Norge, sier han tørt.

- Dobbel agenda
Rein Midteng i Naturvernfor
bundet er ikke overrasket over at
Skogeierforbundet fortsatt sten
ger dom for FSC.

-- Skogeierlbrbundet har mot-
arbeidet FSC-arbeidet helt fra
starten. Argumentet deres har vært
at FSC ikke kan brukes i Norge,
men den reelle årsaken er at miljø-
kravene i FSC er mye strengere
enn skoghrukets egen merke
ordning, PEFC. hevder Midteng.

1Jan sier skogeierne nå må
finne nye argumenter får ikke å
satse pa FSC.

— Eller de kan forsette å dysse
ned at det går an å benytte FSC i
Norge. Det er ganske betegnende
for holdningene i miljøet rundt
skogbruksnæring at Nationen,
som er det mediet som dekker

Stokke forteller videre at de
lokale Hunfoss fabrikker etter-
spør FSC-sertifisert trevirke.

— Tidligere har de måtte im
portere dette fra utlandet. Vi
synes det er viktig å kunne tilby
den lokale industrier de råvarene
de etterlyser.

- Uproblematlsk
Stokke forteller at det har vært
en relativt enkel oppgave å til
passe FSCs krav til norske for
hold.

— Det har ikke vært så van
skelig som mange skal ha det til.
De norske kravene består grovt
anslått av 90% Levende Skog,
8% fra svenske FSC-standarder
og 2% fra FSCs internasjonale

v fakta
• Skogsertifisering er et

frivillig instrument for å
sikre et økologisk, øko
nomisk og sosialt bedre
skogbruk.

• I dag finnes det to
sertifiseringssystemer
i Norge, FS (Forest
Stewardship Council)
og PEFC (Pan European
Forest Certification).

• PEFC er den europeiske
skognæringens eget
sertifiseringssystem.
Systemet garanterer
ikke at hver enkelt
skogeiendom drives
bærekraftig, men stad
fester at hele skogeier
foreninger kontinuerlig
skal forbedre sin drift.

• FSC godkjenner at
skogeiendommer drives
bærekraftig.

• Miljøbevegelse, urbe
folkning og skognæring
er over hele kloden støt-
ter FSC-sertifisering.

Kilde: www.petc.org og
www.fscsvvrige.org

skogspørsmål, ikke har skrevet
om Opplysningsvesenets FSC
sertifisering, sier Midteng.

Wedul i Skogeierforbundet
avviser Midtengs pastander.

— yåre standarder er fullt på
høyde med FSC når det gjelder
miljøkra sier han.

prinsipper og kra forklarer
an.

En av de vesentlige forskjel
lene mellom Levende Skog og
FSC-kravene, er at FSC krever
at 5% av den produktive skogen
skal settes igjen ved hogst. Stok
ke mener dette ikke bør by på
Store problemer for norsk skog-

— På Østlandet kan det noen
steder gi mindre økonomiske
konsekvenser. For resten av lan
det bør det være uproblematisk,
sier han.

— Er FSC bedre enn PEFC?
— Det er det vi ønsker å finne

ut. Svaret vet vi først om noen år
når vi har prøvd oss litt, sier
Stokke. I

Betinget jubel for klimaavtale
BONN: «Kyoto-avtalen holder seg
flytende, men har tatt inn vann». Slik
karakteriserte Friends of the Earth
sommerens forhandlingsrunde.

N&M Bulletin

Første FSC-skog i Norge
Skogeierforbundet har nektet for at
det lar seg gjøre. Nå har det skjedd.
Norsk skog har fått det internasjonalt
anerkjente miljømerket FSC.

N&M Bulletin

AUDUN GARBERG

— Vi har vunnet en viktig taktisk
seier. De store taperne er olje-,
kull-, gass-, og atomindustrien,
samt George W Bush, konklu
derte Bill Rare, sjef for klima-
politikken til Greenpeace.

Mange var på forhånd skep
tisk til om det var mulig å kom
me frem til en avtale uten USA.
Da avtalen var et faktum, mente
WWF det var et geopolitisk jord
skjelv.
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- Manglende støtte fra Miljø
verndepartementet og nærings
livet er årsaken, sier daglig leder
i Blekkulfs Miljodetektiver,
Andrew Kroglund.

Til tross for at mannskapet er
svekket med 25 prosent, lover
Kroglund at kvaliteten på arbei
det ved detektivenes hovedkvar
ter på Grhnerlokka i Oslo ikke
blir svekket.

— Nei, vi er ikke villige til å
redusere kvaliteten på arbeidet vi
gjør overfor barna. Til det er barn
for viktige, sier han.

Ilan innrømmer likevel at det
på sikt er umulig å opprettholde
dagens niva med to personer
mindre.

— Det første vi vil kutte i er
medlemspleien overfor de sakal
te gruppemedlemmene våre, alt
så skoler og barnehager, sier
Kroglund.

Konkurranse om
oppmerksomhet
Detektivenes leder er svært takk
nemlig over å ha en såpass soli
dansk stab. Kroglund legger ikke
skjul på at kollegene hans lett
kunne gått til langt bedre betalte
jobber i næringslivet.

—. Men de har valgt å bli fordi
de tror på l3lekkulE Det bor myn
dighetene og næringslivet merke
seg, sier han.

— har c1L’re gjort (‘fl god nok
jobb ,md å sclgi’ B1L’kkuif
konsepwt oveifor myndighcter
og næringsliv?

— Nei. Sikkert ikke. Vi har tatt
det for gitt at miljømyndighetene
skjønner hvor viktig vårt arbeide
er, men det er tydelig at vi ma
tote høyere, slår Kroglund fast.

Tidligere har de økonomiske
bidragene fra Miljoverndeparte
mentet til Blekkulfs miljodetek
tiver ligget pa mellom 500.000
og 700.000 kroner. I år fikk de
først 200.000, og etter et møte

med Sin I3jerke ytterligere
250.000 kroner — altså til sam
men 450.000 kroner.

— Men dette er stadig altfbr
lite. Konkurransen om barns
oppmerksomhet er knallhard, og
seriøs inforinasjonsvirksomhet
overfor barn koster penger. Skal
vi ha mulighet til å nå gjennom,
må inateriellet være oppdatert og
tidsriktig, samtidig som det
må være pedagogisk godt, sier
Kroglund.

Stabilisert medlemsmasse
Som de fleste andre medlems
baserte organisasjoner har ogsa
l3lekkulf hatt stor medlemsflukt
de siste årene. Kroglund forteller
imidlertid at medlemssvikten nå
ser ut til å ha stoppet.

De siste fem, seks årene har
det vært en generell nedgang, og
vi har nå i underkant av 6000
individuelle medlemmer. Men vi
har ikke hatt noe særlig frafall
det siste året. Det ser ut til å bitt
seg fast rundt 6000, sier han.

Dessuten har Blekkulfs
gruppemedlemsskap ligget rela
tivt konstant rundt 600 gjennom
flere år. Til sammen når Illekkulf
ut til 13.000 barn gjennom disse
medlemskapene.

Søker sponsorer
Kroglund mener at Blekkulf bør
ha minst 1 million kroner i årlig
støtte fra myndighetene. Han for
teller også at organisasjonen ak
kurat har sendt ut forespørsler
om sponsing fra næringslivet.
Målet er å få åtte hovedsponsorer
som hver skal bidra med mellom
250.000 og 500.000 kroner i året.
Sponsorbiten må være på plass i
løpet av en treårsperiode.

— Får vi ikke til dette er alter
nativet steinhard kommer
sialisering av Blekkulf, men det
tror vi ikke kOnseptet er tjent
med, sier Andrew Kroglund. •

_______
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JENS P. TOLDNÆS

En fullvoksen trane ble nylig
funnet i forkommen tilstand pa
Kvål i Melhus i Sør-Trøndelag.
Fuglen ble tatt hånd om, men
døde etter kort tid. Obduksjonen
viste at dødsårsaken var akutt
blyforgiftning som følge av at
tranen hadde spist et blysøkke.
Fuglene spiser smastein som blir
liggende i den såkalte muskel
magen (kråsen) og bidrar til å
bedre fordøyelsen. Blyhagi fra
jakt og fiske (såkalte splitthagl til
å feste pa snøret) ser ut til å falle
i smak når det gjelder størrelse
og utforming, men fører i neste
omgang til at fuglen dør. I de
senere år er det oppdaget en
rekke ftigler som har dødd av slik
forgiftning.

Jegere får forbud
Mens blyhagl til jaktbruk nå ser
ut til å bli forbudt i 2005 finnes
det ingen planer om restriksjoner
når det gjelder fiskebly.

— Det er foreløpig ukjent nøy
aktig hvor stort dette problemet
er. Vi har vurdert at det har
mindre betydning, og har derfbr
ingen konkrete planer om å ta tak
i dette, sier seksjonssjef Signe
Nåmdal hos Statens forurens
ningstilsyn (SFT),

Hundrevis av tonn
Trolig er ikke problemet så lite.
Bly er svært giftig, selv i lave
konsentrasjoner, med både akutte
og kroniske helse- og miljø
effekter. Sokket som tok livet av
tranen i Melhus veide 11,8 gram,
men bare noen milligram hadde
vært nok til å drepe fuglen.

hvert år omsettes det om lag
380 tonn bly gjennom fiskered
skaper i Norge. Det meste havner
før eller senere i vannmiljøet
som en følge av at snøret ryker.
At all blyfbrurensning fra sports
fiske skyldes uhell, gjør pro
blemet vanskelig å kartlegge.

— Vi har fått mange signaler
om dette. Fiskebly har vært dis
kutert i årevis uten at det har ført
til regelendringer så langt, sier
seksj onssj ef Ingebrigt Stensaas
ved Direktoratet for naturfor
valtning (DN).

Til sammenligning sprer nor
skejegere hvert år 272 tonn bly i
norsk natur.

Uvitende fiskere
Min erfaring er at svært mange

sportsfiskere ikke har tenkt over
problematikken i det hele tatt.
Det finnes alternativer til bly og
mange velger det når jeg gjør
dem oppmerksomme pä faren,
sier hutikkmedarbeider Finn Eng
ved sportsfiskeavdelingen hos
(i-Sport i Storggata i Oslo.
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Foreløpige tall fra Statistisk sen
tralbyrå (SSB) viser at det første
halvår 2001 ble anmeldt 209.800
lovbrudd. Dette er en nedgang pa
4 prosent i forhold til samme
periode i fjor. Det er først og
fremst vinningskriminalitet og
skadeverk som har gått ned.

Antall anmeldte saker innen
for feltet miljokriminalitet har

Miljusokket «Eco Weight»
er et godt alternativ til de
tradisjonelle blysokkene.

Produsenter på gjerdet
Så mange alternativer til den
hærskaren av blysokker som fin
nes på markedet er det dog ikke å
få tak i i Norge. Det eneste N&M
i3ulletin lykkes å oppdrive var
miljosøkket «Eco Weigt» som
leveres i en rekke forskjellige
vekter.

— Eco Weight er et godt alter
nativ til de tradisjonelle bly
sokkene. Produktet har ikke solgt
så mye som vi hadde håpet de to
første årene. Det må nok inn-
arbeides noe bedre på det norske
markedet først, sier markedssjef
Erik Bakke hos iniportoren,
Elbe-Normark.

Han ser en tendens til mer

imidlertid økt med 20 prosent.
økokrim har ingen umiddelbar
fbrklaring pa fenomenet. Rune
B. Hansen, leder av økokrims
miljoenhet, sier en forklaring rett
og slett kan være at Statistisk
sentralbyra og politiet ikke ope
rerer med de samme det’inisjo
nene på miljøkriminalitet.

— Hos oss har vi ingen følelse
av at det har vært voldsomme
endringer i antall anmeldte fbr
hold, sier han.

Hansen har ikke hatt tid til a
ga inn i statistikken får første
halvar. Generelt for utviklingen
innenfor feltet miljokriminaltitet
sier han:

Større oppmerksomhet
— De siste ti år har vi to forhold
som pavirker i motsatt retning.
For det første har det vært en
oppvåkning blant folk om at

blyfritt fiske i utlandet og tror
Norge vil følge etter.

Norges største produsent av
sportsfiskeutstyr, Sølvkroken,
har imidlertid ingen alternativer
til bly i sitt sortiment.

— En del av de gode alter
nativene til bly er dyre. Dessuten
er fiskere fryktelig konservative.
Vi ønsker foreløpig å sitte på
gjerdet og la markedet bestem
me, sier markedssjef Morten
Berger i Sølvkroken.

Solvkroken bruker også be
tydelige mengder bly i slukene
sine. Dette representerer ikke
samme problem som føed søk
kene ettersom slukene er lakkert,
ifølge Berger.

Stensaas har liten tro på dette.
— Riktignok vil ikke sluker bli

svelget av fugl på samme måte
som små søkker, men redskapen
havner i vannmiljøet og da har
jeg ingen tro på at et tynt lag lakk
beskytter mot tidens tann, sier
han.

miljøødeleggelser faktisk en
kriminelle handlinger. Dette har
ført til at det blir begatt færre
strafibare handlinger. Pa den
annen side har oppmerksom
heten om dette ført til at myndig
heter og andre har blitt mer på
hugget etter a anmelde forhold.

I år som i fjor er det Troms
som topper statistikken over an
meldte miljøknimsaker. Mens de
i fjor hadde 116 saker, endte
Troms politidistnikt opp med 157
saker i år. I

Blakkulf sparker ansatte
Blekkulfs Miljødetektiver sliter med
dårlig økonomi. To medarbeidere er sagt
opp, og de resterende ansatte gir avkall
på 10 prosent av egen lønn ut året.

380 «ubetydelige» tonn bly
Norske sportsfiskere sprer store mengder
bly i naturen. Uvitenhet, få alternativer
og mangel på lovverk er årsakene.

Blekkidfer blakk og må vinke
farvel til to av sine ansatte ved
hovedkvarteret i Oslo.

Mer miljøkrim i år
Mens det har vært en generell nedgang på
4 prosent i anmeldte lovbrudd første halvår,
har anmeldte miljøkrimsaker gått opp med
20 prosent.

Kommuneforbundet støtter Sergej Kharitonov
-gjørdu?

Sergej Kharitonov mistet sommeren 2000 jobben sin ved Leningrad atomkraftverk fordi

han i mange år har protestert på gjentatte brudd på miljø- og sikkerhetsrutiner ved verket.

Norges Naturvernforbund støtter miljøorganisa
sjonen Zelenyj
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19. august: Åpen
økologisk hage, over hele
landet.
Arr: Oikos — økologisk
Landsiag,
www.oikos.no/aapenhage

28. august: Kurs om
miljøvennlig oppussing,
i Oslo. Arr: Grønt Inspira
sjonssenter, tlf: 22 33 55 90.

30. august -

2. september: Konferanse
om fremtidens fritids
bebyggelse, Trysil.
Arr: Norske Arkitekter for
en Bærekraftig Utvikling og
Interconsult, tlf: 21 00 92 93.

5. -6. september:
Konferanse om våtmarker,
i USA. Arr: Battelle,
tlf: + 1 614 424 5461.

24. . 25. september:
Konferanse om finansiering
av og teknologi for fornybar
energi. Arr: Euromoney
Energy Events,
tlf: +44207779 8103.

30. september -

4. oktober: Kongress for
miljøjournalister, i Tyskland.
Arr: International Federation
of Environmental
Journalists,
tlf: + 33 475 7647 69.

8. -9. oktober:
Konferanse om karbon
markedet, London.
Arr: Environmental Finance,
tlf:+4420 72519151.

17. - 1.9. oktober:

Synergi2 1 — konferanse om
bærekraftig utvikling lokalt
og nasjonalt, i Stavanger.
Arr: Miljøverndepartementet
og Kommunenes Sentral
forbund, kontakt Elisabeth
Jensen, tif: 51 59 81 00.

3. -5. desember:
Internasjonal kongress om
bærekraftig utvikling, i
Paris. Arr: Association for
Colloquia on the Environ
ment, tlf: + 314464 15 15.

Nylig presenterte European
Environmental Bureau (EEB) i
Brüssel, en rapport om hvordan
Sverige, som ordforerland i EU,
har oppftwt seg på miljøområdei.

Med tanke på at miljøspørs
målene skulle være et prioritert
område under det svenske
lederskapet er det samlede resul
tatet for dårlig til at Sverige
kan lå «godkjent», sier Svante
Axelsson, generalsekretær i
Svenska Naturskyddslåreningen
(SNF), som er en av EEI3s
medlemsorganisasj oner.

Manglet vilje
og engasjement
Hovedårsaken til de skuffimde

IPs

________

DANIELLE KNIGHT

Regjeringen til president George
W Bush fastholder at sprøyting
er en trygg og effektiv måte å ut-
rydde kokaplanten i regionen.

En delegasjon med guvernø
rer og parlamentsmedlemmer fra
Colombia. på besøk i Washing
ton, kritiserer bruken av plante
giften glyfosat. De mener den er
skadelig for lokalsamfunnene og
den lokale tilgangen på mat, tar

sjonene rundt unionens utvidelse
østover.

Axelsson mener Sveriges
manglende innsats vil føre til
store miljotap. Han nevner fra-
været av et konkret klimamål
etter 2010 og mangel på be
grensninger i fiskefiåten, med
pålbigende overfiske, som noe
av det viktigste. I tillegg savner
SNF en fullstendig revidering av
FIJs jordbrukspolitikk og tiltak
som hindrer ulønnsomme kull
gruver i å selge kull.

God kjemikaliepolitikk
På den positive siden er bade
FEB og SNE meget fornøyde
med Sveriges pådriverrolle i

kjemikaliespørsmål, noe som har
viktig for gjennomføringen av
unionens nye kjemikaliepolitikk.

— Selv om den europeiske
kjemikaliepolitikken ligger et
par hakk etter Sverige utgjør den
en bra basis for det lovarbeidet
som nå skal gjennomføres.

Sverige får også skryt fbr å
for sin rolle i klimaarbeidet etter
at USA snudde ryggen til Kyoto
avtalen.

borgerkrigen til sammen har
tvunget rundt 7.000 mennesker
på flukt, bare i hans delstat.

1-lan hevder at folk lider av
ulike sykdommer og hudproble
mer fordi flyene som sprøyter av
lingene også dekker lokalsam
funnene med plantegifter.

Sprøytingen fungerer ikke
etter hensikten, mener senator
Rafael Orduz. Ifølge ham var det
400.000 mål med ulovlige av
linger i Colombia da sprøyting
med glysofat første gang tok til
for ti år siden.

— Nå dyrkes mer enn 1,6
millioner mål i Colombia med
ulovlige vekster, sier han. Orduz
har tidligere lagt fram lovlbrslag
for å stoppe sprøytingen. •

drettsnøter for å hindre groing av
alger og andre sjølevende
organismer. økland forteller at
Norge gjennom Nordsjøavtalen
har forpliktet seg til å halvere ut
slippene av kobber.

— SFT greide å holde styr på
gruvedrift og annen industri,
men målet om halvering gikk

vært bakgrunnen fbr ønsket om
a redusere stammen. Nå er det
imidlertid gitt fellingsløyver
som om antall rein var rundt
15.000 dyr. Det erm.a.o. relativt
stor risiko for at neste års totale
vinterbestand kan bli enda lavere
enn den var sist vinter. l3iologisk
er ikke dette noe problem sett
isolert, men i hostings- og
ressursøkonomisk sammenheng
er dette en slett forvaltning, og
enkelte ljellstyrer har allerede
vedtatt å innskrenke jakttida for å
redusere avskytingen, fordi de er
bekymret Iår bestandsstørrelsen.

Fra 1992—93 har det faktiske
antall lålte dyr økt år for år fram
til og med 1998 (Fig. 1). Dette
har sammenheng med at
fellingskvotene har økt drama
tisk fra 1992 til 1998—2000
(Fig. 2), og for høsten 2001
ligger de fremdeles høyere enn
i perioden før 1996 da det var
langt mer dyr enn i dag. Selv om

føyken på grunn av oppdretts
næringen. Hvis de nå klarer å lå
skikk på oppdrettsnæringen, er
det håp om at Norge faktisk kan
n de mål vi har forpliktet oss til
gjennom internasjonale avtaler,
sier Økland, og legger til:

— Det var på høy tid SFT tok
tak i dette.

Overgangsperiode
SFT har satt 10. oktober som
høringsfrist for et forslag om å
innføre nullutslipp av miljøfar
lige kjemikalier fra vask, ren
gjøring, desinlåksjon og impreg

det var små endringer i antall
fellingsløyver på simle/ungdyr
og frie dyr (i praksis bukk) i
årene 1998—2000 (se fig. 2), ble
antall felle simler nesten halvert
fra 1998 til 2000, mens tallet på
felte bukk bare gikk svakt ned
(se fig. 1). Dette gjenspeiler
trolig bestandsutviklingen de
siste årene.

Siden ingen i dag har noe bedre
grunnlag enn vinterens Ilytellin
ger å fastsette bestandsstørrelsen
på, burde disse tellingene dannet
rettesnor for høstens fillings
kvote. Med andre ord burde
føre-var prinsippet vært brukt
i dette tilfellet som i alle andre
sammenhenger der det er tvil om
bestandsstørrelser. Direktoratet
for naturforvaltning ser nå ut til
å ha lagt seg på en annen linje.

Mange av våre villreinområder
skrumper inn pga. hyttehygging,
nye veier, økt ferdsel med mer.

nering av oppdrettsnøter. (jar
forslaget gjennorri vil det erstatte
tidligere utslippstillatelser gitt til
oppdrettere. l3erørte bedrifter Iår
likevel tre års frist på seg til å
oppfylle de nye kravene, som
etter planen skal tre i kraft fra
1. januar 2002.

Det er altså kobber miljørnyn
dighetene vil komme til livs med
dette forslaget. Forslaget vil i til
legg gjelde stofi’ene diuron, toly
fluanid og løsemilder som brukes
i enkelte impregneringsmidler
for oppdrettsnøter.

Dersom villreinbestanden på
liardangervidda i årene som
kommer blir holdt p det lav-
målet som Danielsen (og DN?)
nå synes å argumentere for, vil
arbeidet for å bevare random
rådene mest mulig uberørte
svekkes, fordi reinen da i mindre
grad utnytter disse områdene.
Når villreinen og jakta uteblir,
kan det medføre at mange
grunneiere vil se seg tjent med
a bruke disse områdene til andre
formål, som f. eks, hytte-
bygging. En liten yillreinbestand
vil dessuten kunne føre til min
dre fallvilt, og dermed kanskje
mindre mat tilgjengelig for fjell
reven. Fjellreven er som kjent
sterkt truet på ilardangervidda.
Årets fèllingskvoter på villrein
kan derfor få negativ betydning
for naturvernet.

Reldar Borgstrøm,

Inst. for blologi og naturforvaltnlng

Norges Iandbrukshøgskole

I{a1rndrrin Skuffede svensker etter
endt lederskap
Ingen konkrete klimamål etter 2010.
Ingen begrensninger i antall fiskebåter.
Ingen forandring av en feilslått
jordbrukspolitikk. Sverige har knapt
laget grønn revolusjon i EU.

N&M Bulletin

SFT vil stanse kobberutslipp

JENS P. TOLDNÆS

Statens forurensningstilsyn (SFT)
vil fjerne alle utslipp av miljøfarlige
kjemikalier fra vask og rengjøring av
oppdrettsnøter.

N&M BulletIn

resultatene er, ilblge E13B og
SNF, at den svenske regjeringen
har manglet vilje, engasjement
og lederskap til å gjennomibre
EU-kommisjonens relativt ambi
siøse forslag.

Mer målrettet i

KRISTIAN JAHRE

— Dette er et meget bra initiativ,
sier miljøgiftrådgiver i Norges
Naturvernforbund, Tom Erik
økland.

Pa grunn av sine giftige egen
skaper brukes kobber på opp-

— Det er fremtår alt arbeidet med
holdbarhetsstrategien som er
mislykket, og som drar ned hel
hetsinntrykket. Det utvannede
sluttdokumentet er en stor skuf
fifise ettersom det for en gangs
skyld fantes et svært konkret iår
slag å forholde seg til, sier Axels
son.

Ifølge Axelsson har ikke
Sverige vært like målrettet under
fårhandlinger på miljøområdet
som landet har vært under disku

Føre-var prinsippet satt til side av DN?

Innlegg

Motstand mot sprøyting i Colombia
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WASHINGTON: Colombianske politikere ber
USA stanse støtte til sprøyting av ulovlige
kokaplanter og opiumsvalmuer. I stedet ønsker
de jordreformer og utviklingsprosjekter.

I nr. 12 av Natur & miljø l3ulle-
tin uttaler seniorkonsulent Johan
Danielsen (Direktoratet Iår
naturlbrvaltning) seg om vill
reinen på I lardangervidda. og
sier bl.a. at (sitat) «det er for

_________________

stemmende
når lålk med
professor
titler fra

Universitetet i Oslo og Norges



A-BLAD Ettersendes ikke ved
varig adresseendring

Returadresse:
Natur & miljø Bulletin

Boks 342 Sentrum
0101 Oslo

3.2 Natur & miljø Bulletin nr. 13 • 2001.

Mobil med måke mest populær

Ringelyder er blitt god forretning
for it-selskapene. Elektronisk
radbrekking av Wilhelm Tel!
overtyren, Sweet [Tome Alabama

og Ilyggmester I3ob selger som
aldri tbr og fâr nå konkurranse av
fuglelyder.

—1 felt som i virkeligheten blir
det selvsagt ikke, men vi er godt
fornøyd med kvaliteten. Samt
lige av vare ringelyder er god-

Her er de mest populære fuglene:
1. Fiskemåke
2. Kjottmeis
3. Malirost
4. Nattergal
5. l3okfink
6. Ilavorn
7. Linerle
8. (iresshoppesanger
9. Svartirost

10. Vipe

kjent av Bird Life Finland som
har lagt mye arbeid i å få dem så
naturtro som mulig, sier Christian
Sted i Norsk Ornitologisk Fore
ning (NOF). På telefon selvsagt.

I samarbeid med Bird Life
Finland, det finske inobilsel
skapet Mobilavenue og TV2
Interaktiv tilbyr NOE fuglelyder
til folks mobiltelefoner. Du har
28 arter å velge mellom, og på
tross av Odd Borretzens antipati,
ser det ut til at nordmenn elsker
måker. I hvert fall om sommeren.
For, når det piper i telefonen er

Ønsker du å være litt original
kan du laste ned følgende fugle
låter: storlom, gransanger,
brunnakke, krikkand, Ijellvåk,
boksanger, skogsnipe. svarthale
spove, blastjert, steinvender,
svartmeis. toppmeis, rødnebb
terne, myrrikse, hortulan, gul
spurv eller svarthvit fluesnapper.

Ringelyden fungerer bare pi
Nokias telefoner, og fremgangs

det som regel ikke linerle eller
havorn, men fiskemåka som
varsler at en samtale er på vei.

Talatrost
Ragnhild Skaara i TV2 Interaktiv
bekrefter at fiskemåke er den
suverent mest nedlastede ringe-
lyden så langt. Deretter følger
kjottmeis og måltrost. Sistnevnte
passer Ibr øvrig svært godt som
ringelyd på en telefon, ettersom
den også kalles talatrost mange
steder.

TV2 vil foreløpig ikke oppgi
hvor mange ganger de forskjel
lige lùglelydene er lastet ned,
men sier at det dreier seg om
«noen tusen ganger» for de mest
populære artene.

En krone per lyd
For hver fuglelyd som lastes ned,
og som for øvrig koster ti kroner,
går en krone til fuglevern i
Norge.

— Pengene er ikke øremerket
noe spesielt prosjekt, men går i
sin helhet til foreningens arbeid,
sier Christian Sted.

Erfaringene fra Finland, som
var lèrst ute med prosjektet, jor
ham optimistisk.

— De siste tallene jeg hørte
var 40.000 nedlastede fuglelyder,
og slike tall vil bety en kjærkom
men ekstrainntekt for oss, sier
han.

måten finnes på NOFs hjemme-
sider.
(http://folk.uio./csteel/nof/doku
menter/nytt!200 I/mobilringe
toner_ny.htm).

Ifølge foreningen finnes det
også andre som nå selger fugle
kvitter til telefonen, blant annet
markedslbrt i Dagbladet. Da
stotter man imidlertid ikke
NOFs fuglevernarbeid.

Fiske,nåke (stort bilde) topper lista oi’erfiigleriiigelyder til inobiltelefon. Kjottineis (lite bilde øverst,)
og måltrost (nederst) følger på de iieste plassene. (Alle foto: Geir Rudolfsen.

Norske mobilbrukere vil ha fiskemåke
som ringelyd om sommeren. Laster du
ned måkeskrik på telefonen hjelper du
også fuglene.
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JENS P. TOLDNÆS

Når det piperi telefonen....Forstyrrer ikke
fugletrekkene?
Ifjor kom det bekymrede
advarsler fra forskere som
lw-te på om den økte bruken
av mobiltelefoner og andre
radiosignaler kunne forstyrre
fugletrekkene.

— Så vidt jeg vet er det
heldigvis ikke kommet nye
indikasjoner som støtter
dette, sier Christian Steel
iNOF


